
Registro generale delle Determine Atto n.ro 516  del 19/06/2024 - Pagina 1 di 4 
 

 

 

 

COMUNE DI LINGUAGLOSSA 
(Città Metropolitana di Catania) 

 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 
 N 157 del 19/06/2024 

 
Num. Prop. 165 del 18/06/2024 
 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA DEI CORRISPETTIVI DOVUTI ALLO STATO PER 

EMISSIONE C.I.E. 

 PERIODO DAL 01/06/2024 AL 15/06/2024. 

 
  

 

 
 

 

TIPOLOGIA DI AFFIDAMENTO: 

 

 

PREMESSO che con delibera di Giunta Municipale n. 81 del 10.10.2018 sono state approvate le 

procedure per l’avvio della Carta di Identità Elettronica (CIE) e sono stati determinati i relativi costi; 
VERIFICATO che all’importo di € 16,79 da versare allo Stato, vanno sommati il diritto fisso di € 5,16 

ed i diritti di segreteria pari a € 0,05 ottenendo così per il rilascio della CIE un importo complessivo di 

€ 22,00 e che, per il rilascio del duplicato della CIE andranno invece sommati all’importo di € 16,79 il 

diritto fisso dovuto per il duplicato di € 10,32 ridotto a € 10,21 per un totale di € 27,00; 

VISTA la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del 

corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di 

competenza statale. 

DATO atto che i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire con cadenza quindicinale 

secondo quanto stabilito dall’art. 2 del Decreto Ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 25 

maggio 2016; 

VISTO che nel periodo che va dal 01/06/2024  al 15/06/2024 sono state emesse n. 37 C.I.E.; 

CHE con provvedimento separato è stata accertate la somma di €. 859,00 al capitolo di entrata 390; 

CHE dalla somma di cui sopra vanno riversate € 621,23 allo Stato; 

DATO atto che ai sensi dell’art. 7-viciesquater, comma 2 del D.L. 7/2005 sarà successivamente 

riassegnata dallo Stato al Comune una somma pari ad € 0,70 per ogni CIE per un totale di € 25,90 

RITENUTO pertanto sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere all’impegno  

dei corrispettivi dovuti allo Stato per il periodo  01/06/2024 al 15/06/2024; 

VISTO il D.Lgs  N. 267/2000 e ss.mm.ii. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 42/2018 con cui viene approvata la nuova struttura 

amministrativa dell’Ente come modificata dalla deliberazione di G.M. n. 6/2019; 

VISTA la determina del Sindaco n. 2 del 16.01.2019 con cui sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile del Settore AA.GG. ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 

                                                             PROPONE 

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 516  del 19/06/2024 - Pagina 2 di 4 
 

1. Di impegnare la somma di  €. 621,23  da riversare allo stato  al cap. 275.00, missione 1, 

programma 07, titolo 1, macroaggregato 04, codice piano dei conti U104.01.01.001 quale 

corrispettivo  di competenza del Ministero dell’Interno per rilascio n. 37 Carte di Identità  

Elettroniche dal 01/06/2024 al 15/06/2024; 

2 Di trasmettere il presente atto all’area Finanziaria dell’ente per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile del procedimento                             

   ( Lucia Nunziata Emmi )     

               

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 
VISTA la superiore proposta; 

DETERMINA 

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 

241/90 recepita dalla L.R. 10/91; 

-Di approvare la superiore proposta. 

 

 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

SERVIZI SOCIO CULTURALI 
   CARMELO CALTABIANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Contabile 
Sulla presente Determinazione si esprime parere Riscontro Contabile in ordine alla Regolarità Contabile ai fini 

dell'avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni. 

 

PARERE DI REGILARITA’ 

CONTABILE 

COMUNE DI LINGUAGLOSSA, lì 

19/06/2024 
Il Responsabile dell'Area 
 GIUSEPPE VIRGILLITO 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Sulla presente Determinazione si esprime parere Firma del Responsabile in ordine alla Regolarità Tecnica e 

Amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del 

Regolamento sui controlli interni. 

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 516  del 19/06/2024 - Pagina 3 di 4 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 

TECNICA 

COMUNE DI LINGUAGLOSSA, lì 

19/06/2024 
Il Responsabile dell'Area 
 CARMELO CALTABIANO 
 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria della Spese 

 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267: 

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codif

ica di 

Bilan

cio 

Esercizio CIG CUP 

2024 - IM - 

130.01 

 

 

275 - 0  

621,23 

U.1.0

4.01.0

1.001 

2024   

 

COMUNE DI LINGUAGLOSSA, lì 19/06/2024 
 

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI 

  GIUSEPPE VIRGILLITO 

 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 

7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 267/2000 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 516  del 19/06/2024 - Pagina 4 di 4 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 

241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


